Ad primum ergo dicendum, quod raptus additur quid supra ecstasim. Nam ecstasis importat simpliciter excessum à seipso, secundum quem scilicet aliquid extra suam ordinationem ponitur. Sed raptus supra hoc addit violentiam quamdam. Potest igitur ecstasis ad vim appetitiuam pertinere: pura cum alius appetitus tendit in ea quæ extra ipsum sunt. Et secundum hoc Dionysius dicit*, quod diuinus amor facit ecstasim, in quantum scilicet facit appetitum hominis tendere in res amatas. Unde postea subdit*, quod etiam ipse Deus, qui est omnium causa, per abundantiam amatoriæ bonitatis extra seipsum fit per dependentiam ad omnia existentia. Quamuis etiam preesse hoc diceretur de raptu, non designaretur quod amor esset causa raptus.

Ad secundum dicendum, quod in homine est duplex appetitus, scilicet intellectiuis, qui dicitur voluntas; & sensitius, qui dicitur sensualitas. Est autem proprium homini, ut appetitus inferior subiectus appetitui superiori: & superior moueat inferiorem. Dupliciter ergo homo secundum appetitum potest fieri extra seipsum. Vno modo, quando appetitus intellectiuis totaliter in diuina tendit, prætermissis his in quæ inclinatur appetitus sensitius. Et sic Dionysius dicit* in 4. de Diuin. nom. quod Paulus ex virtute illius

*Loco cit.
in arg.*

Eod. loco.

cit. s. c. 4.

ni amoris ecstasim faciente, dicit, Viuo ego, iam non ego; viuit verò in me Christus. Alio modo, quando prætermisso appetitu superiori, homo totaliter fertur in ea quæ pertinent ad appetitum inferiorem: & sic ille qui porcos paue, sub semetipso cecidit. Et iste excessus, vel ecstasis, plus appropinquat ad rationem raptus, quam primus: quia scilicet appetitus superior est magis homini proprius. Vnde quando homo ex violentia appetitus inferioris abstrahitur à motu appetitus superioris, magis abstrahitur ab eo quod est sibi proprium. Quia tamen non est ibi violentia, eo quod voluntas potest resistere passioni, deficit à vera ratione raptus, nisi fortè tam vehemens passio sit, quod vium rationis totaliter tollat: sicut contingit in his qui propter vehementiam iræ, vel amoris insanunt. Considerandum tamen quodd vterque excessus secundum appetitum existens, potest causare excessum cognoscitiuæ virtutis, vel quia mens ad quædam intelligibilia rapiatur alienata à sensibus, vel quia rapiatur ad aliquam imaginariam visionem, seu phantasticam apparitionem.

Ad tertium dicendum, quod sicut amor est motus appetitus respectu boni, ita timor est motus appetitus respectu mali. Vnde eadem ratione ex vtroque potest causari excessus mentis: præsertim cum timor ex amore causetur, sicut Augustinus dicit 14. * de Civitate Dei.